



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 082/2010

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 039/2010

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção, sinalização horizontal e sinalização vertical indicativa pró-visual nas vias do município com fornecimento de material e mão de obra.

Ficha	Dotação
660	02.14.04.26.782.0021.2095.3.3.90.30.00
662	02.14.04.26.782.0021.2095.3.3.90.39.00
663	02.14.04.26.782.0021.2095.4.4.90.51.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 08/09/2010, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, no qual foram adjudicados os Lotes a empresa vencedora:

Lote I					
Empresa: SISTRANS – Sistemas de Sinalização de Trânsito Ltda. - ME					
CNPJ: 00.636.758/0001-10					
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	60	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHÃO EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 250X150X50mm COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO DE: 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 122X25mm, MONODIRECIONAL, SENDO 15 TACHÕES POR M ² .	R\$ 305,70	R\$ 18.342,00
2	50	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHÃO EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 250X150X50mm COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO DE: 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 122X25mm, BIDIRECIONAL, SENDO 15 TACHÕES POR M ² .	R\$ 306,48	R\$ 15.324,00
3	30	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, COR AMARELO REFLETIVO AMBAR TAMANHO 90X22mm, BIDIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M ² .	R\$ 330,12	R\$ 9.903,60
4	70	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ATRAVÉS DE SIMBOLOS COM LAMINADO ELASTOPLÁSTICO ESPESURA 1,5mm CONFORME NORMA ABNT NBR 1574 NAS CORES PADRÕES DO CÓDIGO BRASILEIRO DE TRÂNSITO.	R\$ 69,33	R\$ 4.853,10
5	30	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"x2 1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS TAMANHO 90X20mm, MONODIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M ² .	R\$ 328,54	R\$ 9.856,20
6	2000	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO MANUAL, COR BRANCA	R\$ 19,60	R\$ 39.200,00
7	1500	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO MANUAL, COR AMARELA	R\$ 20,39	R\$ 30.585,00
8	500	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA	R\$ 17,24	R\$ 8.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT. NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO AUTOMATICO, COR BRANCA		
9	1200	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA NORMA ABNT NBR 11862, LACRADA, COM ASPERSÃO DE MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA NBR ABNT 6831, SISTEMA MECANIZADO AUTOMATICO, COR AMARELA	R\$ 18,03	R\$ 21.636,00
10	200	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ATRAVES DE LAMINADO ELASTOPLASTICO ESPESSURA 1,5mm, CONFORME NORMA ABNT NBR 1574, NAS CORES AMARELO OU BRANCO	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
11	30	M ²	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TACHAS EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 114X80X25mm, COM DOIS PARAFUSOS DIAMETRO 1/2"X2 1/2" GALVONIZADO, COR BRANCO REFLETIVO AMBAR TAMANHO 90X22mm, BIDIRECIONAL SENDO 30 TACHAS POR M ² .	R\$ 329,33	R\$ 9.879,90
Valor total: R\$ 179.999,80 (cento e setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)					


Lote II

Empresa: SISTRANS – Sistemas de Sinalização de Trânsito Ltda. - ME
CNPJ: 00.636.758/0001-10

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	12	UN	BRACO PROJETADO EM AÇO 1010/20, DIAMETRO EXTERNO DE 101,60mm PAREDE MÍNIMA DE 4,5mm COM PROJEÇÃO DE 4700mm NA PARTE SUPERIOR, TAMPÃO DE PVC E SISTEMA DE ENCAIXE NA COLUNA ACIMA ESPECIFICADA, APÓS TODOS OS SERVIÇOS DE CORTES E SOLDAS, A PEÇA DEVERÁ SER SUBMETIDA AO PROCESSO DE GALVANIZAÇÃO A FOGO INTERNA E EXTERNA CONFORME NORMAS ABNT NBR 7397/98/99 E NBR-7400 INCLUINDO INSTALAÇÃO	R\$ 1.272,94	R\$ 15.275,28
2	8	UN	COLUNA CONFECCIONADA EM AÇO 1010/20, DIAMETRO EXTERNO DE 114,3mm, PAREDE MINIMA DE 4,5mm COM EXTENÇÃO 4500mm, NA PARTE SUPERIOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO DE ATÉ 4 BRAÇOS PROJETADOS, NA PARTE INFERIOR, SAPATA EM AÇO ESPESSURA MÍNIMA 10mm, TAMANHO MÍNIMO 300x300mm, PARA FIXAÇÃO JUNTO AOS CHUMBADORES, APÓS TODOS OS SERVIÇOS DE CORTES E SOLDAS, A PEÇA DEVERÁ SER SUBMETIDA AO PROCESSO DE GALVANIZAÇÃO A FOGO INTERNA E EXTERNA CONFORME NORMAS ABNT NBR 7397/98/99 E NBR-7400 INCLUINDO INSTALAÇÃO	R\$ 1.422,89	R\$ 11.383,12
3	28	UN	PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS TIPO PRÓ-VISUAL INDICATIVA, CONFECCIONADA EM CHAPA DE LAMINADO PLANO EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRAS DE VIDRO, PARA CONFECCÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO ABNT NBR 13275 COM VERSO PRETO FOSCO E ANVERSO FORRADA EM PELICULA REFLETIVA TIPO FLAT-TOP GRAU TECNICO, PADRÃO 7 ANOS, TIPO DESTRUTIVEL, ESFERAS INCLUSAS, BEM COMO LETAS, NUMEROS, SIMBOLOS E TARJAS ETC. NA MESMA PELICULA, FORMATO PADRÕES CONFORME O CTB, ESTRUTURADA COM CANTONEIRAS DE ALUMINIO E ACOMPANHADA DE SUA RESPECTIVAS LONGARINAS OU VERTICIANIS CONFORME O CASO, ABRAÇADEIRAS E RESPECTIVOS PARAFUSOS INCLUINDO INSTALAÇÃO.	R\$ 515,77	R\$ 14.441,56
Valor total: R\$ 41.099,96 (quarenta e um mil noventa e nove reais e noventa e seis centavos)					

Valor total geral: R\$ 221.099,76 (duzentos e vinte e um mil noventa e nove reais e setenta e seis centavos)

Lagoa Santa, 09 de setembro de 2010


Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito